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I. Źródła danych 
 

Niniejsza Strategia powstała w oparciu o ogólnodostępne źródła danych ,  

w tym dane statystyczne, dane i  opracowania Urzędu Miasta Łaskarzew ,  

dane uzyskane w ramach dostępu do informacji  publicznej oraz  

wieloletnie analizy działalności  władz i  życia społecznego na poziomie 

lokalnym .  Jednym z kluczowych źródeł danych oraz opinii  

zaprezentowanych w niniejszej  strategii  jest badanie  przeprowadzone w 

dniach 19 października do 11 listopada 2022 r.  drogą ankiety  

internetowej  pod nazwą :  Rozwój i  przyszłość Łaskarzewa  -  Realna 

Strategia Rozwoju Miasta Łaskarzew .  

 

Kwestionariusz, poza pytaniami metryczkowymi, zawierał 58 pytań w 8 

sekcjach ,  odnoszących się do kluczowych kwestii  Miasta Łaskarzew. 

Ankieta umożliwiała również zgłaszanie indywidualnych pomysłów, 

projektów, koncepcji ,  zadań czy opinii ,  jakie zdanie mieszkańców powinny 

zostać uwzględnione w prezentowanej Strategii .   

 

W badaniu zgłoszono 205 ankiet, z czego w zaprezentowanych poniżej  

wynikach uwzględniono  202 pełne odpowiedzi .  94% respondentów to 

mieszkańcy Łaskarzewa, pozostałe 6% zadeklarowało inne miejsce 

zamieszkania. Źródła prezentowanych danych zostaną wskazane w 

opisach rysunków, diagramów oraz w przypisach.  

II. Główne obszary, na których będzie skupiać się opracowanie: 

 

a)  identyfikacja problemów  wpływających na poziom życia 

mieszkańców  i  przedsiębiorców ,  oraz problemów mogących 

oddziaływać w sposób negatywny na obecny i  przyszły  rozwój  

Miasta,  

b)  identyfikacja źródeł problemów ,  wskazanych powyżej,  

c)  prezentacja propozycji rozwiązań  w obszarach dotyczących 

poprawy poziomu życia mieszkańców, funkcjonowania 

przedsiębiorców, oraz rozwoju Miasta Łaskarzew w perspektywie 

10 lat i  dłuższej.  
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III. Łaskarzew w liczbach 

 

Łaskarzew to gmina miejska położona nad rzeką Promnik w powiecie 

garwolińskim, ok. 75 km na południowy wschód od Warszawy. Zgodnie z  

danymi Głównego Urzędu Statystycznego Łaskarzew ma  powierzchnię  15 

km 2  (1.500 hektarów).  Odnotowana na rok 2019 liczba ludności to 4.829 

osób ,  w tym 2.396 mężczyzn  oraz 2.433 kobiety .  Szczegółowe dane 

demograficzne obrazuje poniższa tabela.  

 

 

Rys. nr 1. Dane demograficzne. Źródło: Główny Urząd Statystyczny 2019 r. 

 

Dane z Ewidencji  Ludności w Mieście Łaskarzew potwierdzają, że  liczba 

mieszkańców stale spada. W roku 2020 Łaskarzew liczył 4.754 

mieszańców ,  w roku 2021 liczba ta spadła do 4.715 osób .  Pamiętać 

należy, iż liczba zameldowanych mieszkańców nie jest równa liczbie 

faktycznie mieszkających w mieście. Dotyczy to zwłaszcza osób  młodych,  

studentów oraz osób które ukończyły edukację i  w poszukiwaniu 
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zatrudnienia przeniosły się do większych ośrodków miejskich ,  nie 

zmieniając przy tym adresu zameldowania.  

 

 

Tabela nr 1. Źródło: Raport o stanie Miasta Łaskarzew 2021 r. 

 

IV.  Budżet Miasta 

 

W ostatnich latach budżet miasta oscylowa ł w granicach 2 3-29 mln zł .  

Dane GUS za 2019 r . wskazują, iż niemal 92% budżetu pochłaniają wydatki  

bieżące (ok. 22,2 mln zł),  natomiast 39% wydatków bieżących  (8,8 mln zł) 

przypada na wynagrodzenia.  37,4 % łącznych wydatków  budżetowych 

Miasta przeznaczane jest na „oświatę i wychowanie”  (39% w 2021 r.) .  

W 2019 r. wydatki na tę pozycję wyniosły 8.93 mln zł .   Wydatki na kulturę 

fizyczną oraz kulturę i  ochronę dziedzictwa narodowego to zaledwie po 

0,9% wydatków budżetowych. 9% budżetu Miasta, tj .  około 2.15 ml n zł 

przeznaczane jest na administrację publiczną.  

 

 

Rys. nr 2. Finanse publiczne – Łaskarzew. Źródło: Główny Urząd Statystyczny 2019 r. 
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Wyjątek stanowi budżet Miasta na rok 2023, gdzie dochody łączne zostały 

ustalone na ponad 41,5 mln zł ,  natomiast wyd atki  łączne na kwotę ok. 48 

mln zł .  Dwukrotny wzrost zaplanowanych wydatków w roku 2023 

związany jest z prowadzonymi przez Miasto inwestycjami, dotyczącymi  

budowy sieci  kanalizacyjnej oraz planowanej budowy nowej hali  

widowiskowo-sportowej  przy Zespole Szkół nr 2 w Łaskarzewie.  

 

 

Tabela nr 1. Źródło: Raport o stanie Miasta Łaskarzew 2021 r. 

 

 

V. Jednostki organizacyjne Miasta 

  

Do jednostek organizacyjnych Miasta zaliczane są m.in. Miejska Biblioteka 

Publiczna w Łaskarzewie oraz Dom Pracy Twórczej „Bajka” w 

Łaskarzewie. Obydwie instytucje nie posiadają własnych lokali  (lokali  

należących do Miasta) i  korzystają z obiektu remizy OSP przy ul.  Alejowej  

13 w Łaskarzewie.  Nieruchomość jest własnością Stowarzyszenia 

Ochotnicza Straż Pożarna w Łaskarzewie. Są to jedy ne jednostki 

organizacyjne prowadzące ogólnodostępną działalność kulturalną  dla 

mieszkańców. Profil działania DPT Bajka sprawia,  że główna oferta tego 

podmiotu ,  z wyjątkiem imprez okolicznościowych,  skierowana jest do 

wąskiej grupy ok. 20 -25 dzieci .        

 

Zgodnie z Raportem o Stanie Miasta za rok 2021, roczny budżet DPT Bajka 

wynosi około 135 tys. zł ,  natomiast budżet Miejskiej Biblioteki 

Publicznej  wynosi około  78 tys. zł .     
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VI.  Organizacje pozarządowe  

 

Zgodnie z informacjami opublikowanymi na stronie Mia sta Łaskarzew, na 

lokalnym rynku funkcjonuje kilkanaście organizacji pozarządowych .  

Zaliczają się do nich m.in.:  

  Stowarzyszenie Ochotnicza Straż Pożarna w Łaskarzewie  

  Stowarzyszenie Łaskarzewski Klub sportowy Promnik  

  Stowarzyszenie Koło Gospodyń „Serbianki ”  w Łaskarzewie  

  Stowarzyszenie Centrum Integracyjno Animacyjne  

  Stowarzyszenie Historyczne Ziemi Łaskarzewskiej  

  Koło Wędkarskie nr  17 w Łaskarzewie  

  Związek Hodowli Gołębi Pocztowych  

  Koło Nr 4 Emerytów, Rencistów i  Inwalidów  

 

Cechami wspólnymi większości  fu nkcjonujących na terenie Miasta 

organizacji  pozarządowych są:  

  osobowe, funkcjonalne i  ekonomiczne powiązania  z Urzędem Miasta,  

  ekskluzywny, zamknięty charakter  działalności  większości  z ww. 

stowarzyszeń,  

  nastawienie na obsługę wąskich grup, w tym głównie własnych 

członków  

  wykorzystywanie zasobów i  środków finansowych Miasta  do 

realizacji  interesów i  zaspakajania potrzeb wąskich grup 

społecznych.   

 

Wyjątek stanowią organizacje ,  takie jak Koło Wędkarskie czy Związek 

Hodowli Gołębi Pocztowych,  które swoją dz iałalność opierają o pobierane 

od swoich członków składki.  

 

Wsparcie działalności stowarzyszeń ze środków publicznych  

Część organizacji ,  takich jak OSP w Łaskarzewie czy Stowarzyszenie CIA,  

w ocenie autora raportu, czerpią niewspółmierne do korzyści  całej  

społeczności lokalnej profity w postaci  świadczeń finansowych z budżetu 

Miasta, jak np. termomodernizacja remizy OSP w Łaskarzewie za kwotę 
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ok. 2 mln zł ,  czy bezpłatne, wieloletnie użyczanie lokalu biurowego 

organizacji  CIA, którego koszty rynkowe wynosił yby ok. 25 tys. zł  rocznie.  

Nakłady ponoszone przez Miasto,  zdaniem autora raportu,  nie przekładają 

się na odpowiednio uzasadnione, ogólnospołeczne korzyści  dla ogółu 

społeczności lokalnej.  Nakłady ponoszone przez mieszkańców na te 

organizacje za pośredni ctwem Urzędu Miasta, są nieproporcjonalnie 

wysokie do relatywnie niskich profitów społecznych.  

Funkcjonujące w obrębie Miasta Łaskarzew organizacje społeczne 

nastawione są na  zaspokajanie potrzeb wąskich grup społecznych ,  np.  

emerytów, koncentrują się na potrzebach członkach własnej organizacji  

oraz członkach ich rodzin.  

 

Stowarzyszenie CIA od 2002 r.   

Przykład stanowi Stowarzyszenie CIA, którego działalność poza jedną 

imprezą masową w roku, tj .  Biegiem 3 Maja,  sprowadzała się w większości  

do pojedynczych szkoleń dla emerytów oraz organizacji  aktywności  

sportowej dla dzieci  własnych członków, oraz dzieci  lokalnych 

urzędników i  lokalnych pracowników sfery budżetowej. Pomieszczenia 

udostępniane nieodpłatnie stowarzyszeniu przez Urząd Miasta, 

wykorzystywane były średnio ok. 1-2 razy w tygodniu przez zaledwie 

kilka godzin.   

Powstałe w 2002 r. Stowarzyszenie CIA starało się pozycjonować jako 

organizacja mająca duży wpływ na życie społeczności lokalnej.  Poza 

szeregiem pozytywnych inicjatyw należy wskazać, iż dzi ałalność 

niektórych członków stowarzyszenia, w tym członków zarządu, mogła 

mieć negatywny wpływ na inicjowanie i  poziom debaty publicznej ,  

poprzez działalność hejterską i  wykluczającą,  m.in.  tak na forach 

internetowych oraz w realnej debacie publicznej .  Pr zyzwolenie na taką 

aktywność publiczną płynęło również od prezesa zarządu stowarzyszenia.      

 

Nieefektywne wykorzystanie obiektów  

Niezbyt korzystnie z punktu widzenia interesów ogółu mieszkańców 

wypada wykorzystanie takich obiektów jak sala dawnego Kina P romnik ,  

pomieszczenia Domu Pracy Twórczej „Bajka” ,  czy położonej  w Parku 

Alejki  „Stodoły” ,  w której aktywność odbywa się zaledwie kilka, może 

kilkanaście razy w roku.   

Brak ożywionej aktywności w „Stodole” –  w obiekcie należącym do 

Stowarzyszenia Koło Gospodyń „Serbianki”  w Łaskarzewie  –  pokrywa się z  
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coraz mniej widoczną aktywnością Koła Gospodyń „Serbianki”  oraz mało 

rozpoznawalną społecznie aktywnością Stowarzyszenia Historycznego 

Ziemi Łaskarzewskiej .  Działalności  powyższych dwóch stowarzyszeń 

należy zarzucić brak włączenia w swoją aktywności ludzi młodych, 

zwłaszcza tutejszej młodzieży. Na dziś brak chociażby sekcji 

„Serbianeczki” czy np. Klubu Młodych Historyków ,  działających pod 

opieką powyżej wskazanych  organizacji .   

 

Chlubny przykład Klubu ŁKS Promn ik od 1926 r.   

Szczególny wyjątek stanowi działalność Stowarzyszenia Łaskarzewski 

Klub sportowy Promnik .  Pomimo wieloletnich braków 

infrastrukturalnych, braku remontu istniejącej hali  sportowej , braku 

modernizacji  boiska piłkarskiego, czy też utrzymującego  się na niskim 

poziomie finansowania z budżetu Miasta Łaskarzew w wysokości ok. 

110.000 zł  rocznie,  Klub ŁKS swoją działalnością „obsługuje” kilka drużyn 

piłkarskich czy odnoszącą sukcesy na poziomie ogólnopolskim sekcję 

taekwondo. Pomimo trudności ,  z gośc inności  niewyremontowanej hali  

sportowej korzystają również zawodnicy tenisa stołowego, reprezentujący 

Uczniowski Klub Sportowy RETURN z Piaseczna.  

Obecnie w Klubie ŁKS Promnik prowadzone są zajęcia piłkarskie w 

następujących kategoriach wiekowych:  

 

-  Drużyna seniorska (dorośli) -  26 zawodników  

-  Juniorzy (rocznik 2007/2008, 16 i  15 lat) -  17 zawodników  

-  Trampkarze (rocznik 2009/2010, 14 i  13 lat) -  18 zawodników  

-  Młodziki (rocznik 2011/2012, 12 i  11 lat) -  21 zawodników  

-  Orliki  (rocznik 2013/2014, 10 i  9 lat) -  14 zawodników  

-  Żaki (rocznik 2015/2016, 8 i  7  lat) -  14 zawodników  

-  Skrzaty (rocznik 2017/2018, 6 i  5 lat) -  13 zawodników  

 

Łącznie: 123 piłkarzy ,  w tym 1 dziewczynka z rocznika 2011/2012. 1 

W sekcji  Taekwondo TOP GUN Łaskarzew trenuje ob ecnie 40 młodych 

zawodników  –  dzieci  i  młodzież.  

 

                                                             
1 Źródło: Klub ŁSK Promnik.  
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Wspólnota Gruntowa - 1/3 terenów Miasta w dyspozycji 150 osób  

Na liście organizacji  pozarządowych Urzędu Miasta w Łaskarzewie 

znalazła się także Spółka dla Zagospodarowania Wspólnoty Gruntowej  

w Łaskarzewie .  W przeciwieństwie do pozostałych organizacji  

pozarządowych oraz do spółek kapitałowych, Wspólnota Gruntowa  

podlega znikomemu obowiązkowi udzielania informacji  oraz ograniczonej  

kontroli  społecznej.   

Wspólnota Gruntowa w Łaskarzewie liczy około 150 człon ków.  

W swoim posiadaniu dysponuje obecnie gruntami położonymi na terenie 

Miasta Łaskarzew o powierzchni około 500 hektarów ,  czyli  około 1/3 

powierzchni całego miasta.   

W zasobach łaskarzewskiej Wspólnoty Gruntowej znajdują się tak 

strategiczne dla rozwoju  naszego Miasta tereny jak:  

  Park Alejki  

  dawne boisko sportowe Ligówki (za dawną restauracją Rycerska)  

  Kępki –  tereny położone pomię dzy ul.  Dąbrowską,  Przedszkolną i  

Alejową   

  Małpi Gaj –  tereny nad stawem przy ul.  Warszawskiej  

  Pasternik –  tereny pomiędzy rzeką ul.  Warszawską a rzeką Promnik  

  Tereny wokół cmentarza parafialnego  

 

Wskazane problemy i  diagnozy znajdują potwierdzenie w ocenach 

mieszkańców, wyrażonych w ankiecie dotyczącej Realnej Strategii  

Rozwoju Miasta z jesieni 2022 r . ,  o czym mowa poniżej.   

 

VII. Rynek pracy 

 

Raport Głównego Urzędu Statystycznego z 2019 r. podaje, iż w 

Łaskarzewie liczba osób pracujących wynosi 1099, co stanowiło niespełna 

23% ogółu mieszkańców. Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych 

wyniosła w tym czasie 186, co stanowiło niem al 17% liczby ogółu 

pracujących.  

Obserwacje lokalnego rynku pracy oraz opinie mieszkańców wyrażone w 

badaniu sondażowym z 2022 r . potwierdzają, iż  tworzenie nowych, 



12 

 

stabilnych miejsc pracy  na rynku lokalnym to jeden z kluczowych , obok 

kwestii  demograficznych, problemów  Łaskarzewa.  

 

 

Rys. 3. Rynek pracy Łaskarzew na tle powiatu. Źródło GUS 2019 r. 

 

 

VIII. Pracodawcy lokalni 

 

Lata ’80,  ’90 i  pierwsza połowa lat ‘2000 to okres dynamicznego wzrostu 

zamożności znacznej części społeczności lokalnej ,  głównie  związany  z  

rozwojem rzemiosła, produkcji  obuwia i  handlu  w oparciu o indywidualną 

oraz rodzinną działalność gospodarczą. Aktywność ekonomiczna 

mieszkańców skierowana była do odbiorców  z większych ośrodkach 

miejskich, takich jak Warszawa czy Lublin. Rozwojowi prywa tnej  

przedsiębiorczości  towarzyszył rozwój lokalnego handlu ,  wytwórstwa  i  

usług, które zaspakajały  potrzeby przedsiębiorców  oraz coraz bardziej 

majętnych łaskarzewskich rodzin.  

Wieloletnie oparcie lokalnej przedsiębiorczości  o powyżej opisany model  

działalności  nie przełożyło się na stworzenie znaczącej  liczby dużych ,  

lokalnych zakładów pracy , za wyjątkiem pojedynczych przypadków .    

 

Do grona kluczowych pracodawców  w Łaskarzewie należą  m.in.:   
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  Fabryka Opakowań Kosmetycznych POLLENA S.A.  

  P.H.U.P K.W.S Żabczy ńscy Sp.J .  

  CARINII Zakład Produkcji  Obuwia  Grzegorz Urawski 

  SIMEN Spółka Cywilna Piotr Józwicki  

 

Do grupy największych pracodawców  należą jednostki budżetowe ,  tj . :  

  Urząd Miasta Łaskarzew –  46 pracowników  w 2021 r.  

  Zespół Szkół nr 1 –  48 nauczyciel i  i  14 pracowników  obsługi .   

  Zespół Szkół nr 2  –  21 nauczyciel i  i  8 pracowników  obsługi .   

  Przedszkole Leśny Zakątek –  19 nauczycieli ,  13  pracowników  

obsługi .  

Jednostki budże towe w Łaskarzewie, wliczając Urząd Miasta,  zespoły 

szkół i  przedszkole, zatrudniają ł ącznie  ok. 170 osób .   

 

IX.  Analiza problemów  

 

Głównymi cela niniejszego opracowania jest  próba  identyfikacji 

problemów  wpływających na poziom życia mieszkańców  i  

funkcjonowanie przedsiębiorców , oraz mogących oddziaływać w sposób 

negatywny na obecny i  przyszły rozw ój Miasta Łaskarzew, identyfikacji 

źródeł problemów ,  wskazanych powyżej , oraz prezentacja propozycji 

rozwiązań  w obszarach poprawy poziomu życia mieszkańców oraz 

rozwoju Miasta Łaskarzew w perspektywie 10 lat i  dłuższej.  

Przeprowadzone analizy materiałów ź ródłowych, danych statystycznych,  

oraz danych i  opinii ,  pochodzących z badania przeprowadzonego na 

przełomie października i  listopada 2022 r. ,  pozwoliły wyróżnić poniższe 

kluczowe grupy problemów, wymagające znalezienia adekwatnych 

rozwiązań  w nadchodzących latach: 

 

1. Problemy demograficzne, do których należy zaliczyć:  

a)  zmniejszająca się liczba mieszkańców,  

b)  znaczący odpływ ludzi młodych do innych ośrodków miejskich,  

c)  starzejąca się społeczność lokalna.  
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2. Problemy rynku pracy, do których należy zaliczyć:  

a)  brak nowych, atrakcyjnych miejsc pracy na rynku lokalnym,  

b)  brak oferty inwestycyjnej dla inwestorów instytucjonalnych,   

c)  brak oferty inwestycyjnej dla inwestorów prywatnych,  

d)  brak oferty dla ludzi młodych, którzy mogliby zostać w mieście.  

 

3. Brak odpowiedniej infras truktury sportowo-rekreacyjnej,  tj. :  

a)  brak zapowiadanej od lat nowej hali  widowiskowo -sportowej,  

b)  zaniedbania stanu technicznego istniejącej infrastruktury 

sportowej, tj .  hali  sportowej , boiska sportowej , sal  gimnastycznych 

przy zespołach szkół,  

c)  brak infrastruktury rekreacyjnej  i  turystyczno-wypoczynkowej ,  z 

przeznaczeniem dla ludzi młodych i  dorosłych.  

 

4. Brak infrastruktury kulturalno -rozrywkowej, tj. :  

a)  brak instytucji  kultury, takich dom kultury  czy centrum kultury,  

b)  brak obiektów kultury, takich jak kino, lokalny klub,  amfiteatr,  

c)  brak oferty kulturalno -rozrywkowej dla młodzieży i  młodych 

dorosłych,  

d)  brak miejsc spotkań , służących debacie, integracji ,  wymianie opinii .   

 

5. Niszowe działania i  zamknięty charakter organizacji 

pozarządowych  oraz samodzielnych jednostek bu dżetowych:  

a)  ograniczony zakres działania przy często nadmiernym 

wykorzystaniu zasobów Miasta,   

b)   zamknięty,  ekskluzywny charakter działalności  większości  tych 

organizacji ,   

c)  Nastawienie na realizacje celów i  zaspakajanie potrzeb wąskich 

grup społecznych,  osob owo związanych z daną organizacją –  

wyjątek Klub ŁKS Promnik.  

 

6. Problemy infrastruktury drogowej  i  technicznej ,  do których 

należy zaliczyć:  
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a)  zły stan infrastruktury drogowej,   

b)  brak realizacji  inwestycji  drogowych, w tym modernizacji  dróg,  

c)  zły stan i  niewystarczającą i lość ciągów pieszych –  chodników ,   

d)  brak wystarczającej infrastruktury wodno -kanalizacyjnej i  gazowej .    

 

7. Nienależyte wykorzystanie zasobów będących w posiadaniu 

Miasta Łaskarzew oraz istniejących w granicach Miasta, tj. :  

a)  istniejących obiektów ,  tj .  hala sportowa i  boisko Klubu ŁKS Promnik,  

b)  obiektów takich jak Klub Bajka, dawne Kino Promnik,  Stodoła,  

c)  terenów takich jak Park Alejki ,  Małpi Gaj,  terenów wokół stawów i  

rzeki Promnik, terenu Pagór.  

 

8. Niska efektywność działań Urzędu Miasta oraz insty tucji 

podległych, tj. :   

a)  nieumiejętność opracowania i  wdrożenia rozwiązań, stanowiących 

odpowiedzi na realne problemy mieszkańców i  przedsiębiorców,  

b)  niska efektywność kosztowa oraz techniczna przygotowania i  

realizacji  prowadzonych inwestycji  w Mieście ,    

c)  nieumiejętność efektywnego wykorzystania pozyskanych środków,  

d)  niska efektywność pozyskiwania środków  samodzielnie,  

e)  brak opracowania odpowiedniej oferty kulturalno - rozrywkowej,  

f)  niska efektywność w uzyskaniu realnego zaangażowania 

społeczności lokalnej w  sprawy Miasta,  

g)  brak opracowania atrakcyjnej oferty edukacyjnej  przez szkoły .   

 

9. Brak należytej aktywności oraz brak działań kontrolnych  -  

nadzoru Rady Miasta Łaskarzew, w tym:  

a)  brak inicjatywy uchwałodawczych ze strony radnych,  

b)  brak kompetentnego zainteresowania realnymi problemami Miasta i 

mieszkańców,  

c)  brak adekwatnych działań kontrolnych władzy wykonawczej  Miasta.   
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X. Miasto znikających dzieci, młodzieży i miejsc pracy 
 

Skalę problemów, stojących przed Miastem  należycie  obrazuje liczba 

„znikających” dzieci  w ostatnich 30 lat .  Dane z Zespołu Szkół nr 1 i  

Zespołu Szkół nr 2 nie pozostawiają złudzeń. W latach 1990 -  2022 z 

Łaskarzewa „zniknęło” blisko 500  dzieci  na poziomie szkoły 

podstawowej , tj .  w wieku 7-14 lat.   

W roku 2022 w Zespole Szkół nr  2 uczyło  się niemal 3 razy mniej dzieci  

niż w roku 1990,  kiedy to  do tej placówki uczęszczało 447 uczniów .  Dziś 

jest to zaledwie 175 dzieci .   

Do Zespołu  Szkół nr  1 w roku 1990 uczęszczało 498 uczniów  do klas 1-8. 

Dziś w zakresie szkoły podstawowej uczęszcza tam  287 uczniów .   

 

Źródło:  Zespół Szkół nr  1 ,  Zespół Szkół nr  2 .  Opracowanie własne .    

W roku 1990 do klas 1-8 w Łaskarzewie uczęszczało łącznie 936 

uczniów .  Dziś do obydwu szkół w klasach 1-8 uczęszcza 462 dzieci .   

Populacja Łaskarzewa w roku 1990 była podo bna lub niższa niż obecnie.  

Według danych portalu Polska w Liczbach w 1995 r. liczba mieszkańców 

wynosiła  4.632 osoby .  W roku 2021 –  4.715 osób  (dane UM Łaskarzew).   

Zjawisko wzmożonej migracji  występuje wśród  młodzieży  w wieku 

licealnym i  studenckim, jak i  młodych dorosłych. „Znikający”  z m iasta 

ludzie młodzi to zjawisko obserwowalne i  odczuwalne ostatnich 30 latach.  

Liczbę „nieobecnych młodych”  można szacować na co najmniej 500 osób .   

Statystycznie trudno jest  przedstaw ić  zmniejszającą  się liczbę  miejsc 

pracy. W latach ’80, ’90 i  ‘2000 powszechne było zjawisko  

nierejestrowanego zatrudnienia w obszarze rzemiosła i usług. 

Praktyka ta  nie przekładała się na dane statystyczne osób zatrudnionych ,  

ale korzystnie wpływała na poziom życia mieszkańców.  Liczbę utraconych 

od początku lat ’90 miejsc pracy można szacować na co najmniej  1.000 .    

Z perspektywy ostatnich 33 lat  należy  stwierdzić,  że Łaskarzew 

ewoluował w kierunku  miasta znikających dzieci ,  znikających młodych  
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ludzi  oraz znikających miejsc pracy .  Ze wszystkimi konsekwencjami:  

demograficznymi, ekonomicznymi, społecznymi i  kulturowymi .    

XI. Rozwój i przyszłość Łaskarzewa 
 

Od dnia  19 października do 11 listopada 2022 r.  drogą ankiety 

internetowej przeprowadzone zostało badanie pod nazwą Rozwój i  

przyszłość Łaskarzewa  - Realna Strategia Rozwoju Miasta Łaskarzew .   

W badaniu uzyskano 205 zgłoszeń, z czego w wynikach niniejszego 

opracowania uwzględniono 202 pełnych odpowiedzi. Kwestionariusz 

ankiety został  podzielony na 10 sekcji ,  gdzie poza pytaniami  

metryczkowymi, znalazły się pytania dotyczące m.in.  oceny:  

  dotychczasowego rozwoju Miasta z perspektywy 30 lat,   

  pracy i  funkcjonowania  instytucji  oraz urzędów ,  

  działalności  stowarzyszeń  funkcjonujących w Łaskarzewie ,  

  sposobu wykorzystania poszczególnych obiektów  z punktu widzenia 

realizacji  potrzeb mieszkań ców Łaskarzewa ,  

  bieżących inwestycj i  i  wydatków  władz Miasta Łaskarzew,  

  przygotowania i  realizacji  przez Miasto poszczególnych zadań,  

obiektów oraz inwestycji ,   

  strategicznej wagi  poszczególnych obiektów i  terenów dla 

przyszłego rozwoju Miasta Łaskarzew.  

 

W ponad 100 przypadkach ankietowani zgłosili  swoje sugestie, 

pomysły, propozycje, komentarze, uwagi respondentów. Część z nich 

została przedstawiona w niniejszym opracowaniu.   

XII. Ocena rozwoju Miasta Łaskarzew z perspektywy 30 lat 

 

Uczestnicy badania w sposó b negatywny ocenili  całościowy rozwój Miasta 

Łaskarzew z perspektywy ostatnich 30 lat .  Aż 65% mieszkańców rozwój  

miasta ocenia źle lub bardzo źle , kolejne 29% ocenia rozwój Łaskarzewa 

przeciętnie. Łącznie ocenę bardzo złą, złą lub przeciętną wskazało  aż 

94% badanych .  Zaledwie 5% ocen to oceny dobre lub bardzo dobre.  
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Diagram nr 1. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

  

  

 

 

Z perspektywy mieszkańców problem stanowił brak nowych inwestycji  

na terenie Miasta. 63% uczestników badania źle  oceniło powstawanie 

nowych inwestycji ,  dodatkowe 28% oceniło to zjawisko przeciętnie.  

 

Diagram nr 2. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

Młodzi uciekają z miasta Łaskarzew, brak perspektyw 

dla młodych ludzi, brak pracy. (głos w sondażu) 
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Jedną z najbardziej negatywnych ocen w perspektywie ostatnich 30 la t  

uzyskało tworzenie nowych miejsc pracy w Mieście. Oceny bardzo źle 

(35%) i  źle (36%) wydało aż 71% respondentów ,  przeciętnie oceniło to  

zjawisko 21% badanych.   

 

 

Diagram nr 3. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

Brak nowych miejsc pracy to jeden z najpoważniejszych problemów 

lokalnych ,  co potwierdzają zarówno codzienne obserwacje, oceny wydane  

w prezentowanym badaniu, oraz oczekiwania mieszkańców przedstawione 

w komentarzach do sondażu  (głosy mieszkańców poniżej) .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powstanie zakładu pracy i miejsc pracy.  

 

Tworzenie nowych atrakcyjnych miejsc pracy. 

 

Zwiększenie liczby miejsc pracy, rozwój miasta z myślą o młodych 

ludziach. 
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Negatywnie lub przeciętnie o ceniony został  poziom rozwoju:   

 

  infrastruktury drogowej :  b .  źle 19%, źle 27%, przeciętnie 42%;  

  infrastruktury obsługi mieszkańców :  b . źle:  19%, źle 26%, 

przeciętnie 40%;  

  infrastruktury technicznej :  b .  źle 9%, źle 18 %, przeciętnie 47%.  

 

Przeciętne oceny dominowały w przypadku rozwoju infrastruktury 

edukacyjnej  –  43%, złą ocenę wystawiło 19% badanych, natomiast 

bardzo złą 10%. Zbliżone wyniki otrzymał poziom rozwoju 

infrastruktury przedszkolnej :  przeciętnie oceniło je j  stan 36%,  źle 

24%, bardzo źle 7% badanych.  

 

Zdecydowanie negatywnie oceniony został  rozwój infrastruktury 

zdrowotnej  –  56% wydało oceny bardzo złą lub złą, 31% ocenę 

przeciętną. Zaprezentowane opinie znajdują potwierdzenie w codziennych 

doświadczeniach mieszkańców korzystających z lokalnej służby zdrowia.  

 

Budowa nowego obiektu dla ZOZ jest jedną z palących  potrzeb Miasta.  

 

  

Diagram nr 4. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

 

 

 

Budowa ośrodka zdrowia z gabinetami i laboratorium. (głos w sondażu) 
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Najbardziej surowe oceny w przeprowad zonym badaniu uzyskał  

wypracowany w okresie ostatnich 30 lat poziom rozwoju  infrastruktury 

kulturalno- rozrywkowej  oraz infrastruktury turystyczno-

wypoczynkowej  w Mieście Łaskarzew. Poniższe dwa diagramy nie 

pozostawiają złudzeń. Interpretacja wyników może wskazywać, iż 

Łaskarzew jest kulturalno -rozrywkową i turystyczno -wypoczynkową 

pustynią.  

 

  

Diagram nr 5. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ocena rozwoju infrastruktury turystyczno -wypoczynkowej  wypadła 

jeszcze gorzej.  W tym przypadku aż 62% respondentów bardzo źle oceniło  

jej  rozwój, a 26% wydało oceny złe. Łącznie stanowi to 88% 

negatywnych lub bardzo negatywnych ocen  rozwoju obszaru, który 

powinien być jednym z głównych atutów Miasta.  

Zróbcie coś z tą dziura zabitą dechami dla młodzieży, 

żeby pod sklepami tylko nie stali. (głos w sondażu) 

Stworzenie miejsc dla młodzieży, żeby mieli gdzie spędzić 

czas w wolnych chwilach. (głos w sondażu) 
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Diagram nr 6. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

 

 

 

 

 

 

XIII. Ocena funkcjonowania instytucji i urzędów 
 

Wyniki sondażu  wskazują ,  iż  najlepiej funkcjonującymi instytucjami  z  

punktu widzenia obsługi mieszkańców są P rzedszkole Publiczne „Leśny 

Zakątek”  i Urząd Poczty  Polskiej w Łaskarzewie .  Dobrze działalność 

przedszkola ocenia 40% respondentów, bardzo dobrze 15% badanych, co  

łącznie daje 55% pozytywnych ocen .     

Podobnie oceniane jest funkcjonowanie łaskarzewskiego urzę du 

pocztowego. Dobrze pracę poczty ocenia 39% badanych, bardzo dobrze 

13%. Łącznie daje to 52% pozytywnych opinii  o pracy lokalnej placówki  

pocztowej.  

Pozostałe instytucje, w tym łaskarzewskie szkoły i  urzędy uzyskały 

wyniki przeciętne, lub poniżej przeci ętnej.   

Wykorzystanie na maksa Małpiego Gaju i terenów obok na 

kąpieliska, tereny rekreacyjne, zabawy, gdzie mieszkańcy 

mogliby odpoczywać. (głos w sondażu) 
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Przeciętny Urząd Miasta, negatywnie oceniany DPT „Bajka”  

 

Przeciętnie funkcjonowanie Urzędu Miasta w Łaskarzewie ocenia niemal 

połowa badanych. 20% mieszkańców pracę urzędu ocenia źle, 12% bardzo 

źle. Dobre lub bardzo dobre oceny dało zaledwie 18% respondentów.  

 

 

Diagram nr 7. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

Opinie o pracy Urzędu Miasta pokrywają się z obiegowymi opiniami, z  

jakimi można spotkać się wśród mieszkańców. Są one często znacznie 

bardziej krytyczne niż dominujące oceny w przeprowadzonym badaniu.  

 

 

 

 

Zmienienie kadry w UM, ewentualnie większy nadzór nad nią. Zawsze 

ze wszystkim jest tam problem lub nikogo nie ma, kto może pomóc. 
(głos w sondażu) 

Bardziej przyjazna i otwarta na zajęcia z dziećmi 

Bajka i Biblioteka. (głos w sondażu) 
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Przeciętnie  lub negatywnie oceniona została praca Domu Pracy Twórczej 

„Bajka” .  33% ankietowanych wystawiło oceny złe lub bardzo złe, oceny 

przeciętne dało 26% badanych. Dobre oceny wystawiono zaledwi e w 18% 

przypadków, bardzo dobre w 5%.   

 

Diagram nr 8. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

Przeciętne oceny dominowały również w przypadku łaskarzewskich szkół. 

Nieco lepiej wypadła „jedynka”, t j .  Zespół Szkół nr 1 .  Dobrze pracę tej 

placówki oceniło 29% osób, bardzo dobrze zaledwie 12% badanych. 

Przeciętnie 31% mieszkańców.  

W przypadku Zespołu Szkół nr 2  po równo rozłożyły się oceny przeciętna 

i  dobra –  21%, bardzo dobra ocena została wystawiona w 9% przypadków. 

Aż 37%  badanych nie miało zdania na temat pracy tej placówki  

oświatowej.   

 

Źle -  29%, bardzo źle  –  15% lub przeciętnie –  31% ocenione zostało 

funkcjonowanie łaskarzewskiego Zakładu Opieki Zdrowotnej .   

Organizowanie zajęć dla dzieci w czasie wolnym i żeby organizowane 

zajęcia były ogłaszane tak by wszyscy wiedzieli o nich a nie tylko nieliczni. 
(głos w sondażu) 
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Diagram nr 9. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

XIV. Ocena wykorzystania obiektów i terenów w Mieście 
 

Od lat wiele kontrowersji  wśród mieszkańców budzi  sposób 

wykorzystania obiektów i terenów  znajdujących się w obrębie Miasta 

Łaskarzew. Ożywioną dyskusję wzbudza kwestia braku kina  i  Sali  

widowiskowej z prawdziwego zdarzenia, dostępu mieszkańców do 

dawnego Klubu Bajka ,  czy sporadyczne wykorzystanie położonej w Parku 

Alejki  „Stodoły”  -  zwłaszcza z perspektywy potrzeb dzieci  i  młodzieży.  

Potwierdzają to głosy mieszkańców zaprezentowa ne w padaniu 

ankietowym jesienią 2022 r.  

 

 

 

 

 

 

Zorganizowanie pracy Bajki w taki sposób aby była ona dla ludzi. 

Rozwój infrastruktury rekreacyjno-rozrywkowej. 

 



26 

 

 

Diagram nr 10. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

Przeprowadzony sondaż potwierdza,  iż problem, z  punktu widzenia 

mieszkańców, stanowi sposób wykorzystanie większości  o biektów i  

terenów w Mieście. Niewłaściwie lub przeciętnie zdaniem 70% 

ankietowanych wykorzystywana jest sala dawnego Kina Promnik  –  26% 

ocen bardzo złych, 27% złych oraz 17 przeciętnych. Zaledwie 14% 

badanych twierdzi ,  że obiekt wykorzystywany jest odpowiednio.  

Podobne zdanie mają ankietowani na temat wykorzystania pomieszczeń 

dawnego Klubu Bajka .  70% respondentów ocenia sposób wykorzystania  

tej przestrzeni bardzo źle (19%),  źle (2%) lub przeciętnie (31%).   

 

Diagram nr 11. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 
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Znacznie gorzej wypada ocena sposobu wykorzystania położonego przy 

jednej z głównych ulic  miasta Małpiego Gaju .  79% respondentów wydało 

ocenę bardzo złą (54%) lub złą (25%).  

 

 

Diagram nr 12. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

Równie negatywnie odbierany jest sposób wykorzystania łaskarzewskich 

Pagór .  Przyczyną poprawy opinii  na ten temat mogła być organizacja  

przez lokalnych pasjonatów  wyścigów rowerowych  MTB XC o Pucharu 

Mazowsza.   

Diagram nr 13. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 
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Przeciętne oceny (26%) zyskało też wykorzystanie sal gimnastycznych  

znajdujących się przy łaskarzewskich szkołach. Źle (18%) i  bardzo źle 

(16%) oceniło zagospodarowani e potencjału tych obiektów łącznie 34% 

mieszkańców.  

 

Diagram nr 14. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

XV. Ocena inwestycji i wydatków Urzędu Miasta 
 

Mieszkańcy Łaskarzewa niezwykle surowo ocenili  zatrudnienie przez 

Urząd Miasta doradcy gospodarczego  –  68% złych lub bardzo złych ocen.   

 

Diagram nr 15. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 
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Źle (17%) lub bardzo źle (27%) oceniono zlecenie opracowania 

dokumentacji termomodernizacji  budynku remizy Ochotniczej  Straży 

Pożarnej za łączną kwotę niemal 80.000 zł .    

 

Nie znalazły uznania w oczach mieszkańców flagowe inwestycje obecnych 

władz Miasta. 73% mieszkańców bardzo źle  (58%) lub źle (15%) oceniło 

budowę tężni solankowej  za 150 tys. zł  na Rynku D użym w Łaskarzewie.  

 

Diagram nr 16. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

Z podobnie negatywną oceną spotkało się wybudowanie wiaty 

rustykalnej PKS  w centrum Miasta za blisko 65 tys. zł .  Bardzo źle oceniło 

tę inwestycję 46%, źle 18%. Łączny odsetek negatywnych ocen to 64%.  

 

Diagram nr 17. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r.    
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XVI. Realizacja zadań priorytetowych 
 

Jednym z najważniejszych zadań stojących przed władzami Miasta jest 

stworzenie realnej oferty dla inwestorów biznesowych ,  co 

przyczyniłoby się do stworzenia nowych miejsc pracy na rynku lokalnym. 

Aż 68% uznało za bardzo ważne,  a kolejne 24% za ważne przygotowanie 

takiej oferty.  

Łącznie aż 92% respondentów  uznało to zadanie za istotne dla Miasta.  

 

 

Diagram nr 18. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

Równie ważne dla mieszkańców Łaskarzewa jest stworzenie oferty 

inwestycyjnej dla osób indywidualnych ,  np. umożliwienie zakupu 

działek pod budowę domów j ednorodzinnych. 54% osób  badanych uznało 

to zadanie za bardzo ważne ,  kolejne 32% jako ważne .   

Łączny odsetek głosów uznających za istotne opracowanie oferty 

inwestycyjnej dla inwestorów indywidualnych to 86%.   

 

 

 

 

 

 

Utworzenie strefy aktywności gospodarczej i warunków 

sprzyjających inwestorom polskim i zagranicznym.  
(głos w sondażu) 
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Diagram nr 19. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

Istotne z punktu widzenia respondentów jest również modernizacja i  

rozbudowa istniejącej  infrastruktury edukacyjnej i  sportowej,  będącej  w 

gestii  Miasta Łaskarzew. 90% osób wskazało  jako bardzo ważne (55%) 

lub ważne (35%) rozbudowę i modernizację istniejącej infrastruktury 

przedszkolnej .   

 

Równie  ważne jest  również rozbudowa i modernizacja istniejącej 

infrastruktury szkolnej  –  uważa tak 89% respondentów.  

 

Diagram nr 19. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 
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Pomimo bardzo dużego zainteresowania mieszkańców aktywnością 

fizyczną –  klub ŁKS Promnik „obsługuje” ok. 130 piłkarzy w 7 

kategoriach  wiekowych oraz 40 młodych zawodników sekcji 

taekwondo  –  wieloletnim zaniedbaniom w zakres ie niezbędnych 

modernizacji  podlegały obiekty sportowe –  istniejąca hala sportowa przy 

ul.  Kusocińskiego 10 oraz boisko piłkarskie.  

Dla 84% osób biorący udział  w badaniu rozbudowa i modernizacja 

istniejącej infrastruktury sportowej  jest bardzo ważna (52%)  lub 

ważna (32%).  

Od wielu lat niewyremontowana pozostaje obecna hala sportowa, której  

stan techniczny zagraża bezpieczeństwu i  zdrowiu trenujących.  

Odczuwalny jest również brak sztucznego oświetlenia boiska  głównego 

oraz brak boisk treningowych.  

 

 

Diagram nr 19. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boisko ze sztuczną trawą wraz z kompleksem technicznym 

(szatnie , sanitariaty itp. ), to absolutne MINIMUM!!!  
(głos w sondażu) 
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XVII. Realizacja priorytetowych inwestycji  
 

Od wielu lat jedną z priorytetowych inwestycji  Miasta jest  budowa nowej 

hali widowiskowo-sportowej .   Z takim stanowiskiem zgadz a się 83% 

mieszkańców Łaskarzewa. 56% uznało, że budowa nowej hali  jest bardzo 

ważna, 27% uznało tę inwestycję za ważną.  

 

 

Diagram nr 20. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

 

 

 

 

Równie ważne z punktu widzenia interesu społecznego mieszkańców jest  

odpowiednie zagospodarowanie i  wykorzystanie Parku Alejki  –  jednego z 

najbardziej reprezentacyjnych miejsc w Mieście Łaskarzew .  

  

 

 

 

 

Budowa hali to podstawa. (głos w sondażu) 

 

Moim zdaniem na miejscu starego boiska w Alejkach 

powinien powstać Amfiteatr, coś takiego jak ,,Kwadrat'' 

w Garwolinie. (głos w sondażu) 
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Niemal 90% biorących udział w badaniu  mieszkańców uważa, że ważną 

(31%) lub bardzo ważną (5 8%) inwestycją z punktu widzenia rozwoju 

Miasta jest rewitalizacja Parku Alejki.   

Łącznie 67% łaskarzewiaków uznało w badaniu za ważne (32%) lub 

bardzo ważne (35%) wybudowanie Amfiteatru Leśnego  w Alejkach .   

 

 

Diagram nr 21. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

Respondenci zajęli  także zdecydowane stanowisko w sprawie rewitalizacji  

Małpiego Gaju ,  powiększenia stawu  wraz z utworzeniem kąpieliska , 

oraz połączenia pomostem  terenu Małpiego Gaju z nowym kąpieliskiem.  

 

Rewitalizacja Małpiego Gaju  jest bardzo ważna (48%) lub co najmniej  

ważna (33%) dla 81% łaskarzewiaków.  

Powiększenie stawu  wraz z budową kąpieliska  oraz połączenie tegoż 

kąpieliska z Małpim Gajem  zyskało równą aprobatę wśród 71% 

badanych: 43% uznało te projekty za bardzo ważne, 28% za ważne.  

 

. 

 

 

 

Plaża i kąpielisko brzmi zachęcająco.  
(głos w sondażu) 
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Diagram nr 21. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

XVIII. Tereny strategiczne dla rozwoju Miasta Łaskarzew 
 

Należy wskazać, że z całkowitej powierzchni Łaskarzew a, wynoszącej 

około 1500 hektarów ,  1/3 tej powierzchni, tj .  około 500 hektarów  

należy do Spółki  dla Zagospodarowania Wspólnoty Gruntowej w 

Łaskarzewie, z siedzibą przy ul.  Alejowej  13.   

W skład tych terenów wchodzą lokalizacje , które z punktu widzenia 

rozwoju Miasta Łaskarzew są terenami strategicznie ważnymi .   

 

 

Diagram nr 22. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 
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Lista lokalizacji strategicznie ważnych z punktu widzenia obecnego i  

przyszłego funkcjonowania Miasta oraz jego prawidłowego rozwoju jest 

znacząca. Głos biorących udział  w badaniu mieszkańców jest  

jednoznaczny –  w zdecydowanej  większości  zgadzają się z takim oceną .   

M.in. 91% badanych uważa, że Park Alejki  jest strategicznie bardzo ważny 

lub co najmniej waży dla funkcjonowania Miasta.   

Tereny strategicznie ważne dla rozwoju miasta wraz z odsetkiem osób, 

które zajęły stanowisko w tej sprawie w badaniu przeprowadzonym na 

przełomie października i  listopada 2022 r.  

 

  Park Alejki :  bardzo ważne –  61%, ważne –  30%, łącznie 91%  

  Ligówki :  bardzo ważne 36%, ważne 34%, łącznie 70%  

  Kępki :  bardzo ważne -  34%, ważne -31%, łącznie 65%  

  Tereny „Świtu” :  bardzo ważne-  40%, ważne 28%, łącznie 68%  

  Tereny przy cmentarzu : b .  ważne  -  35% ,  ważne -  35%, łącznie  

70%  

  „Małpi Gaj” :  bardzo ważne –  44%, ważne –  38%, łącznie 82%  

  Pasternik :  bardzo ważne –  35%, ważne 35%, łącznie 70%  

  Tereny przy stawach :  b. ważne-  30%, ważne –  35%, łącznie 65%  

  Tereny przy starej stacji :  b.  ważne: 21%, ważne 27%, łącznie 48%  

  Dawna Restauracja Rycerska :  bardzo ważne -  24%, ważne-  22%, 

łącznie 46% .   

 

 

Diagram nr 22. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 
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W przeprowadzonym badaniu dużo wątpliwości wzbudziła działalność 

Wspólnoty Gruntowej .  Znaczna część posiadanych terenów –  1/3 

powierzchni Miasta -  w tym terenów strategicznie ważnych ,  w połączeniu 

z brakiem przejrzystości  działania, transparentności decyzji ,  oraz braku 

dostępu  do dokumentacji  sprawozdawczej  (jak ma to miejsce w przypadku 

np. spółek prawa handlowego ),  muszą być powodem  stawiania pytań co 

do przeszłości i  przyszłości Łaskarzewa  w kontekście działalności  

Spółki  dla Zagospodarowania Wspólnoty Gruntowej.  

 

 

Diagram nr 22. Źródło: Ankieta dot. Strategii rozwoju Miasta Łaskarzew 10-11/2022 r. 

 

Poniżej zaprezentowane zostały głosy mieszkańców  w sprawie Spółki 

Gruntowej, zgłoszone w omawianym badaniu z jesieni 2022 r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Proponuję zająć się wspólnotą gruntową i określeniem 

czy prawnie posiadają nieruchomości. (głos w sondażu) 

Likwidacja Wspólnoty Gruntowej i odebranie jej działek, 

z których sprzedaży czerpie finanse, a które powinny być 

własnością miasta. (głos w sondażu) 
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XIX.  Diagnozowane źródła problemów  

 

Większość kwestii  opisanych w punkcie IX Analiza problemów  znajduje 

odzwierciedlenie w ocenach i  opiniach wyrażonych w badaniu 

ankietowym przeprowadzo nym na przełomie października i  listopada 

2022 r. ,  którego wyniki zaprezentowano w niniejszym opracowaniu.  

 

Źródeł powyższych problemów należy szukać w obszarach wskazanych  

poniżej .  Obszary te są ze sobą wzajemnie powiązanie ,  i  w sposób 

synergiczny wpływają na ograniczanie możliwości rozwojowych Miasta.    

 

Źródła problemów  Miasta: 

 

1)  Brak tytułów własności do terenów strategicznie ważnych  dla 

rozwoju miasta, co uniemożliwia ,  m.in.:  

a)  opracowanie długoletniego programu działań,  

b)  pozyskiwanie środków na inwestyc je na tych obszarach,   

c)  pozyskiwanie inwestorów instytucjonalnych oraz indywidualnych 

dla tych terenów,  

d)  optymalne z punktu widzenia ogółu mieszkańców, wykorzystanie 

tych lokalizacji  na cele zgodne z interesem lokalnej społeczności .   

 

2)  Brak odpowiedniej ofer ty dla inwestorów  instytucjonalnych oraz 

indywidualnych,  co uniemożliwia ,  m.in.:  

a)  pozyskanie inwestorów strategicznych dla Miasta,    

b)  przekonanie inwestorów indywidualnych do prowadzenia 

długofalowych inwestycji  w Mieście,  

c)  tworzenie nowych, atrakcyjnych mie jsc pracy na rynku lokalnym.  

 

 

 

 

 

Rozwój turystyki i terenów wypoczynkowych. Rozwój biznesu 

lokalnego. Rozwój agroturystyki i ogrodnictwa wyższego.  
(głos w sondażu) 
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3)  Nieudolność i  niekompetencja  urzędnicza  lokalnych organów 

władzy,  co uniemożliwia,  m.in.:  

a)  rozpoznanie realnych potrzeb,  możliwości ,  szans i  zagrożeń 

dotyczących Miasta i  lokalnej  społeczności ,   

b)  opracowanie i  wdrożenie ef ektywnych planów krótko -  średnio-  i  

długoterminowych,  

c)  optymalne zarządzanie zadaniami bieżącymi i  długofalowymi ,   

d)  optymalne wykorzystanie zasobów, w tym zasobów finansowych,  

edukacyjnych, przyrodniczo -turystycznych, ludzkich,  

e)  efektywne pozyskiwanie finans owania zewnętrznego,  

f)  prawidłowe przygotowanie i  realizację inwestycji ,   

g)  przeprowadzenie działań optymalizujących funkcjonowanie urzędu 

oraz podległych jednostek organizacyjnych.   

 

Przykładami nieudolności i  niekompetencji  urzędniczej są, m.in.:  

  brak przygotowania Miasta do inwestycji  –  przebudowy ul.  

Garwolińskiej,   

  nieumiejętne przeprowadzenie przetargu na budowę nowej  hali  

sportowej,  

  niewłaściwie przygotowanie i  prowadzenie inwestycji  –  budowa 

sieci  kanalizacyjnej,   

  brak opracowania koncepcji  parkowani a w centrum miasta,  

  wieloletnie zaniedbania dotyczące infrastruktury własnej,  tj .  remont 

Szkoły nr 2, remont istniejącej hali  sportowej, modernizacja boiska 

sportowego,  

  prowadzenie inwestycji  „zastępczych”, szkodliwych z punktu 

widzenia interesu społecznego,  tj .  tężnia solankowa, przystanek 

PKS, termomodernizacja remizy OSP,  

  zatrudnienie nierozumiejącego lokalnyc h potrzeb doradcy 

ekonomicznego.  

Sztandarowym przykładem niekompetencji  i  nieudolności  urzędniczej w 

Mieście Łaskarzew jest brak opracowania  prezentacji oferty dla 

nieruchomości położonej przy ul.  Wolskiej  w sąsiedztwie oczyszczalni  

ścieków, brak opracowania l isty potencjalnych inwestorów, oraz 
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niewykonanie przez 4,5 roku ani jednego telefonu czy też nie wysłanie ani 

jednej wiadomości e-mail w sprawie pozyskania inwestora na te tereny.   

Brak miejsc pracy jest jedną z największych bolączek miasta i  jednym z 

kluczowych problemów lokalnej społeczności .   

 

4)  Brak dogłębnej reformy placówek edukacyjnych  w Łaskarzewie, 

co uniemożliwia, m.in.:    

a)  opracowanie optymalnej oferty edukacyjnej w zakresie szkoły 

podstawowej i  średniej,   

b)  przyciągnięcie wysokiej klasy kadry nauczycielskiej ,   

c)  przyciągnięcie grona uczniów, co pozwoliłoby na optymalne 

wykorzystanie posiadanych zasobów i  środków finansowych,  

d)  stworzenie w Łaskarzewie lokalnego centrum edukacyjnego, z  ofertą 

konkurencyjną m.in.  dla placówek w Garwolinie i  Sobolewie.   

 

5)  Brak należytego nadzoru nad władzą wykonawczą  przez Radę 

Miasta Łaskarzew  oraz brak realnego zaangażowania radnych w 

sprawy Miasta ,  co uniemożliwia, m.in.:   

a)  prowadzenie odpowiedniej kontroli  nad realizowanymi przez Urząd 

Miasta zadaniami,  

b)  wdrażanie rozwiązań i  koncepcji  opracowanych przez radnych,  

znających potrzeby lokalnej społeczności ,   

c)  zatrzymanie realizacji  szkodliwych społecznie inwestyc ji  i  zbędnych 

wydatków, jak np. zatrudnienie doradcy ekonomicznego czy budowa 

ośmieszających Miasto obiektów na Rynku Dużym.   

 

6)  Wieloletnie, konsekwentne zaniedbywanie  budowania realnego 

zaangażowania społeczności lokalnej,  poprzez :  

a)  odtworzenie miejsc spot kań  dla mieszkańców ,   

b)  budowę i  wspieranie otwartych organizacji  społecznych ,   

Poprawa jakości pracy i zaangażowania pracowników UM Łaskarzew 

w sprawy funkcjonowania miasta. (głos w sondażu) 
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c)  stworzenie programu dla ludzi młodych ,   

d)  stworzenie dobrych praktyk otwartej debaty publicznej.  

 

7)  Tworzenie systemu władzy lokalnej ,  opartego na niejasnych 

zasadach prywatno-biznesowych powiązań ,  nepotyzmie  i 

kumoterstwie, co prowadzi do:  

a)  funkcjonowania nieefektywnego aparatu urzędniczego,  

b)  realizacji  celów i  potrzeb wąskich grup interesów,  

c)  traktowania przez kilka lokalnych rodzin Urzędu Miasta oraz 

organizacji  powiązanych z Miaste m jak prywatnych folwarków,  

d)  promowanie w życiu społecznym postaw agresywnych,  

napastliwych, wykluczających ,  destrukcyjnych .  

 

XX. Proponowane rozwiązania – 5 głównych filarów  
 

Przyszły rozwój M iasta powinien się opierać  na 5 głównych filarach.   

 

1. Lokalne środowisko generujące nowe miejsca pracy  

Głównym celem analiz i  projekcji  powinno być stworzenie lokalnego, 

wielopłaszczyznowego środowiska społeczno -ekonomicznego,  które 

będzie generować nowe miejsca pracy.   

 

Może się to odbywać jedynie poprzez:  

  odzyskanie dla Miasta nieruchomości strategicznych dla rozwoju,  

  opracowanie atrakcyjnej oferty dla inwestorów instytucjonalnych 

oraz indywidualnych, z  perspektywą długofalowych inwestycji ,   

  rozwiązanie problemu niekompetencji  i  nieudolności  urzędniczej ,   

  wprowadzenie narzędzi efektywnego planowania i  zarządzania.  

 

2. Konkurencyjna oferta edukacyjna  

Budowie wielowymiarowego środowiska generującego nowe miejsca pracy 

powinno towarzyszyć opracowanie optymalnej,  atrakcyjnej oferty 
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edukacyjnej ,  przy wykorzystaniu istniejących i  potencjalnych zasobów 

Miasta i  placówek edukacyjnych poprzez:  

  rzetelny przegląd zasobów, możliwości i  kadr -  dobra szkoła to :  

dobrzy nauczyciele + efektywny program + odpowiednia 

infrastruktura,  

  opracowanie spójnej z planami i  zadaniami Miasta oferty 

edukacyjnej,  przyciągającej zarówno zdolną kadrę nauczycielską, jak 

i  uczniów z Łaskarzewa i  okolic,  

  optymalne wykorzystanie zasobów infrastrukturalnych, kadrowych 

oraz finansowych, adekwatnie do budżetu, jakie Miasto przeznacza 

na edukację.    

 

Łaskarzew powinien stworzyć atrakcyjną ofertę edukacyjną , stanowiącą 

realną konkurencję dla oferty takich miast jak Garwolin czy Sobolew.  

 

3. Infrastruktura i  oferta kulturalna –  „Terminal kulturalny”  

Trzecim filarem rozwoju powinno być przygotowanie odpowiednie go 

zaplecza,  infrastruktury i  oferty kulturalnej dla mieszkańców Miasta, ze 

szczególnym uwzględnieniem dzieci  i  młodzieży. Umieszczenie na 

budynku remizy strażackiej napisu Centrum Kultury  to zdecydowanie za 

mało ,  żeby w Łaskarzewie odbudować życie kulturalne .   

Docelowym rozwiązaniem powinno być stworzenie Terminala 

kulturalnego  (nazwa zaproponowana w sondażu), który skupiałby takie 

obiekty jak: salę widowiskowo -kinową, bibliotekę, pomieszczenia 

warsztatowe –  koła zainteresowań, lokalną rozgłośnię radiową, redakcję 

lokalnego tytułu prasowego, klub dla mieszkańców oraz część  poświęconą  

historii  Łaskarzewa.   

Do czasu stworzenia Terminala kultury, takie obiekty jak sala dawnego 

Kina Promnik, sala Biblioteki Publicznej ,  Klub Bajka, pomieszczenia nad 

Klubem Bajka powinny wrócić do pełnej dyspozycji  Miasta, tak aby mogły 

służyć ogółowi mieszkańców, a  nie tylko wyselekcjonowanym grupom.  

 

4. Infrastruktura i  oferta sportowa  

Priorytetem w tym zakresie powinna być zarówno budowa nowej hali 

sportowej  przy Zespole Szkół  nr 2 w Łaskarzewie,  której  realizacja 

będzie prowadzona przez kolejne  3-4 lata, oraz modernizacja istniejącej  
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hali sportowej  wraz z modernizacją boiska sportowego, wliczając w to  

nowe boiska treningowe oraz budowę sztucznego oświetlenia.  

Istotna jest również modernizacja sal gimnastycznych  oraz obiektów 

sportowych przy placówkach szkolnych.  

Tworzenie nowych, dodatkowych rozwiązań ,  jak skate park, korty 

tenisowe, boiska do squasha, powinno być kwestią aktywności oraz 

inicjatyw lokalnych.    

  

5. Optymalne wykorzystanie istniejących zasobów Miasta 

Łaskarzew jest Miastem przebogaty m. W jego granicach znajdują się 

obiekty, tereny i  lokalizacje niewykorzystywane z punktu widzenia 

interesu mieszkańców, potrzeb bieżących i  przyszłego rozwoju. Poza 

zasobami rzeczowymi ,  o których mowa powyżej,  Łaskarzew dysponuje 

zasobem unikalnym –  to Miasto Zdolnych Ludzi ,  którym wystarczy 

stworzyć odpowiednie możliwości  rozwoju i  działania .   

Wdrożenie powyżej wskazanych rozwiązań możliwe będzie jedynie pod 

warunkiem dokonania:  

  rzetelnej identyf ikacji  źródeł problemów Miasta –  punkt IX,   

  dogłębnej analiz ie  problemów –  punkt XVIII,   

  konsekwentnego stosowania  optymalnych narzędzi planowania,  

zarządzania i  weryfikacji  efektów działań.   

Właściwa identyfikacja problemów, wskazanie ich źróde ł oraz 

zaproponowanie działań, które dadzą realną szansę na szybki rozw ój 

Miasta ,  poprawę sytuacji  mieszańców  i  przedsiębiorców oraz na  

nadrobienie wieloletnich zaległości  gospodarczych, kulturalnych i  

społecznych  powinny być celem opracowania Strategii Rozwoju Miasta,  

co powinno znaleźć odzwierciedlenie w planach krótkoterminowych .   

 

XXI. Impuls strategicznego rozwoju  

 

W ostatnich kilku nastu latach w okolicznych miastach i  miejscowościach,  

w tym w miejscowościach powiatu garwolińskiego pojawiło się zjawisko,  

które można określić mianem Impulsem strategicznego rozwoju .  

Definicja zjawiska może zostać sprowadzona do opisu określonego 

czynnika, mającego decydujący wpływ na tempo i  kierunek rozwoju danej  
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miejscowości czy miasta.  Dzięki  temu „czynnikowi” dany region zyskuje 

szybsze od ewolucyjnego tempo rozwoju.  

Dzięki pojawieniu się impulsu strategicznego rozwoju dany ośrodek 

zyskuje dodatkowe możliwości ,  pobudzając wszystkie obszary życia 

społecznego, począwszy od wzrostu tempa rozwoju gospodarczego,  

poprzez rozwój i  modernizacje infrastruktury technicznej,  edukacyjnej,  

kulturalnej  i  sportowej .  

Znaczące przyspieszenie rozwoju gospodarczego umożliwia  

przyspieszenie wzrostu zasobności miasta i  mieszkańców, oraz wzrost 

komfortu życia w danym rejonie.  

Przykładami miast, w których zaistniał ,  lub został  stworzony,  impuls 

strategicznego rozwoju są, m.in.:   

 

  Sobolew  –  powstanie fabryki Sante  i  700 nowych miejsc pacy  

  Pilawa  –  modernizacja węzła kolejowego –  szybki dojazd do 

Warszawy i  Lublina  

  Maciejowice  –  budowa mostu na Wiśle   

  Gończyce  –  węzeł komunikacyjny z drogą krajową nr 17 .  

 

Brak diagnozy realnych problemów , ich źródeł ,  oraz realnych potrzeb  

mieszkańców i  prze dsiębiorców w Łaskarzewie ,  musi prowadzić  do  

przedkładania nieadekwatnych rozwiązań ,  a w konsekwencji  wdrażania  

szkodliwych,  z punktu widzenia większości  mieszkańców ,  inwestycji .   

Stosowane półśrodki,  realizacja projektów zastępczych  oraz skupianie 

się bieżącym administrowaniu Miastem,  nie mogą przyczynić się do 

rozwiązania najbardziej i stotnych problemów , będących rezultatem  

wieloletnich,  systemowych zaniedbań.  

Jedynie odwrócenie negatywnych trendów  opisanych w niniejszym 

opracowaniu ,  przyczyniających s ię  do zastoju ,  a w dłuższej perspektywie 

do degradacji  Łaskarzewa ,  daje szansę na stworzenie programu, który 

uwzględniałby okoliczności do wykreowania  Impulsu Strategicznego 

Rozwoju dla Miasta  na miarę opisanych w powyżej przypadków 

Maciejowic,  Pilawy, Sobolewa czy Gończyc.  

 

Sławomir A. Danilczuk  

Fundacja Lokalny Reset  


